
湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工

项目环境影响报告书
（报批本）

建设单位：湖北禽思联食品有限公司

编制单位：十堰豪景环保科技有限公司

二 O二三年十月



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

II

目 录

概述 ................................................................................................................................................ - 1 -
一、任务由来、项目特点及总体构思 ............................................................................... - 1 -
[...]
放。油烟处理器采用静电净化和机械净化的双重作用，具有高效收尘，不同粒径



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 147 -

的烟尘粒子，净化效率高的特点。

①从灶头上吸入污染的空气；

②预处理器：过滤吸入空气中的大型油污颗粒，提高整体净化率，并起到稳

定风速的作用。

③废气通过高压静电离子发生器，通过第一段滤网的粒子带有阴性电极。

④电集尘板：运用同极相斥，异极相吸的原理，使通过静电发生器的阳极的

粒子吸附在集尘板的阴极板上，该工段对对各种污染粒子的集尘效率达 90%以

上。

⑤最后一层超细孔滤网去除最后的剩余物质后排出净化后的洁净空气。

本项目采用的油烟处理器油烟废气吸附效率为 80%是可行的，根据工程分

析，项目食堂油烟经处理后满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的

最高允许排放浓度要求，油烟处理后经楼顶烟囱排放。

（4）无组织排放废气

项目屠宰车间（含待宰圈）和废污水处理站无组织排放的恶臭，无组织排放

由于其分散性和偶然性决定了无法对其进行 100%收集，但无组织排放在生产和

存放过程中却又无法避免。因此只能通过加强管理，做好清洁卫生来加以控制，

因此针对无组织排放本环评建议采用以下方式以减少无组织排放点和排放强度，

同时削减无组织排放的污染物对环境的影响。具体有：

1）及时清理待宰栏以及屠宰车间内的畜禽粪便、肠胃内容物，并采取干法

收集，尽量少接触水，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度，碎

肉渣也应及时清理；

2）由于待宰栏内畜禽密度较大，应适当增加通风次数；在屠宰加工车间的

剖腹取内脏工序处增加通风次数，去除恶臭气体。待宰栏和屠宰加工车间应及时

清洗地面，地面应铺设防血、防水和耐机械磨损的不透水材料，其表面应防滑；

3）屠宰车间和待宰栏的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%~3%，并设排

水沟，上铺铁篦子，以便于清洗地面及排水；

4）对于屠宰间臭气，通过抽风，在排气系统中安装除臭剂；

5）屠宰车间、废污水处理站等恶臭产生单元周边建设绿化隔离带，宜种植

叶密、对废气吸收能力强、有花香的树木，尽量降低恶臭对外环境的影响；



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 148 -

6）废污水处理站恶臭：项目废污水处理站会产生一定的恶臭气体，主要来

源于进水泵房、格栅、调节池、污泥储存和脱水车间等污泥处理单元，建设单位

拟将这些恶臭源设计成密闭式，并配有生物除臭措施，废污水处理站的格栅要及

时清理和处置，污泥要及时交由污泥综合利用公司作为原材料综合利用，避免长

时间堆放引起恶臭产生。

7）固体废物临时存放点采用每天清运垃圾一次，并且每天清洗消毒，喷洒

除味剂，做好消毒台账，固体存放产生的垃圾渗滤液经收集后引至废水处理设施

进行处理。

8）加大厂区绿化，在厂界种植高大的乔木，均可对恶臭气体起到有效的吸

附效果，降低恶臭气体对环境的影响。本项目须在厂界外设置不低于 10m宽的

密乔木类植物隔离带，同时实施厂界立体绿化，减轻恶臭气体影响：

A.尽量保持废气产生车间和操作间（室）的密闭，合理设计送排风系统，提

高废气捕集率，尽量将废气收集集中处理。

B.加强生产管理，规范操作，使设备设施处于正常工作状态，减少生产、控

制、输送等过程中的废气散发。

C.对于废气散发面较大的工段，合理设计废气捕集系统，加大排风量和捕集

面积，减少废气的无组织排放。

D.加强车间整体通风换气，屋顶设置气窗或无动力风帽，四周墙壁高位设置

壁式轴流风机，使车间内的无组织废气高处排放。

E.确保使用过的桶的密封工作，应盖严盖子。减少的跑冒滴漏，加强生产管

理。

F.规范化集气罩的设计，合理选型和参数设定。

本项目车间安装有通风、换气装置，利于车间内无组织废气的稀释、扩散，

减小其环境影响。通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，减少对周围大气

环境的影响。

（5）废气污染防治措施经济可行性

拟建项目废气处理设施包括：污水处理站生物滤池、喷洒除臭剂、通风换气、

加强管理、食堂油烟净化器等措施。投资 50万元，占总投资（4500万元）的 1.11%，

在经济上是可行的。



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 149 -

综合分析，本项目计划采取的废气污染防治措施是可行的。

6.2.2 废水防治措施分析

根据项目产污节点分析，本项目产生的废水主要为生活污水、屠宰工艺废水、

设备清洗废水、车间地面冲洗废水。类比同类型企业生产废水数据，可确定本项

目的废水污染物产生情况。其废水水质产生情况见下表。

表 6.2-2 拟建项目水污染物产生情况

类型
废水产生量

m3/a
污染物种类

污染物产生浓

度 mg/L
污染物产生

量 t/a
处置方式

车间地面冲

洗废水
1440

COD 1000 1.44

污水处理站

处理达标后

部分回用于

车间地面冲

洗、车辆冲

洗、屠宰用

水前端，部

分排入园区

污水管网。

BOD5 300 0.432

SS 250 0.36

氨氮 50 0.072

动植物油 80 0.1152

总磷 5 0.0072

总氮 80 0.1152

设备清洗废

水
720

COD 800 0.576

BOD5 250 0.18

SS 200 0.144

氨氮 30 0.0216

动植物油 60 0.0432

总磷 5 0.0036

总氮 50 0.036

车辆冲洗废

水
320

COD 800 0.256

BOD5 250 0.08

SS 200 0.064

氨氮 30 0.0096

动植物油 60 0.0192

总磷 5 0.0016

总氮 50 0.016

初期雨水 1288.62
COD 100 0.128862

SS 150 0.193293

屠宰工艺废

水
65504.06

COD 1800 117.907308

BOD5 800 52.403248



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 150 -

SS 800 52.403248

氨氮 100 6.550406

动植物油 150 9.825609

总磷 15 0.9825609

总氮 150 9.825609

锅炉废水 623.76

COD 60 0.0374256

BOD5 10 0.0062376

SS 50 0.031188

污水站综合

水质
69896.44

COD 1721.77003 120.3455956

BOD5 759.7165979 53.1014856

SS 761.0649269 53.195729

氨氮 95.19234456 6.653606

动植物油 143.1147137 10.003209

总磷 14.23478649 0.9949609

总氮 142.9659222 9.992809

生活污水 1152

COD 350 0.4032

隔油池、化

粪池处理达

标后接园区

污水管网

SS 200 0.2304

BOD5 350 0.4032

氨氮 150 0.1728

动植物油 120 0.13824

项目食堂废水经隔油池处理后与生活污水一起进入化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入园区污水管网；本项目工艺废水

经污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）

中表 3禽类屠宰加工的三级标准后排入园区污水管网；项目处理后的废水经园区

污水管网收集后经房县东城工业园污水处理厂深度处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放至马栏河。

一、污水处理站处理可行性分析

根据项目水平衡分析，项目废水产生量为 198412.1t/a。本项目拟设置废水处

理方案处理规模为 700t/d，废水处理方案为污水处理站主体处理工艺为格栅→隔

油池→气浮→水解酸化→A/O生化→混凝沉淀→消毒→二沉池。采用工艺同时属

于《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ 2004-2010）和《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 151 -

中推荐可行性技术。

1、废水工艺选择路线

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》(HJ 2004-2010）、《排污许可证

申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、

《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285—2023）屠宰废水处理

推荐的可行性技术分别如下。



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 152 -

表 6.2-3 HJ860.3-2018中废水推荐技术

废水类别 污染物种类 排放方式 污水处理可行性技术 本项目

厂内综合污水处理站

的综合污水、专门处

理屠宰及肉类加工废

水的集中式污水处理

厂综合污水（不含羽

绒清洗）

化需氧量、悬浮

物、氨氮、总氮、

总磷、动植物

油、大肠菌群

数、阴离子表面

活性剂

直接排放

1）预处理：粗（细）格栅；平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝

沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮；其他。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；

活性污泥法、氧化沟法及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性

污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧-好氧活性

污泥法（A2/O法）；膜生物反应器（MBR）法；其他。

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物除磷；生物与化学组合除磷；

其他。

4）消毒处理：加氯（二氧化氯或次氯酸钠）消毒；臭氧消毒；紫外消毒；

其他。

5）深度处理：V型滤池；臭氧氧化；膜分离技术（超滤、反渗透等）；电

渗析；人工湿地；其他。

①预处理：采用了粗（细）格

栅+隔油池+气浮的组合主流工

艺；

②生化法处理：采用了水解酸

化技术+缺氧/好氧活性污泥法

（A/O法）；

③除磷处理：采用生物与化学

组合除磷；

④消毒处理：加氯（次氯酸钠）

消毒；

⑤深度处理：末端采用了混凝

沉淀+二沉池的处理工艺。



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 153 -

《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ 2004-2010）推荐废水处理方案，详见下图。

图6.2-3 HJ2004-2010推荐废水处理方案图



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 154 -

6.2-4 HJ1285-2023中禽类屠宰废水污染防治可行技术

可行技术 预防技术 治理技术
污染物排放浓度水平（mg/L）

技术使用条件
CODCr BOD5 悬浮物 氨氮 总氮 总磷 动植物油

可行技术 4

风送系统

①预处理技术（格栅+隔油沉淀+气
浮）+②厌氧技术（水解酸化或

UASB）+③好氧技术（常规活性污

泥法或生物接触氧化）+④深度处理

技术（膜分离+消毒）

20~50 5~10 5~10 0.1~5.0 5.0~50 0.2~8.0 1~5

适用于环境容量较小、

生态环境脆弱，需要采

取特别保护措施地区的

大型禽类屠宰企业。

可行技术 5

①预处理技术（水力筛或捞毛机+格
栅+隔油沉淀+气浮）+②厌氧技术（水

解酸化）+③好氧技术（常规活性污

泥法或序批式活性污泥法）+④深度

处理技术（消毒）

30~80 10~25 10~50 0.3~15 30~100 1.0~8.0 5~15

适用于需要采取特别保

护措施地区以外，直接

向环境水体排放的大、

中型禽类屠宰企业。

可行技术 6

①预处理技术（水力筛或捞毛机+气
浮）+②厌氧技术（水解酸化）+③好

氧技术（生物接触氧化）+④深度处

理技术（化学除磷）

30~100 15~30 15~60 0.3~25 55~100 1.0~8.0 5~15
适用于向公共污水处理

系统排放的小型禽类屠

宰企业废水处理。



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 155 -

2、废水处理工艺流程图

根据上述工艺推介要求并结合企业实际情况，项目制定了机械格栅→隔油→

气浮→水解酸化→A/O生化→初步沉淀→混凝沉淀→消毒池的处理工艺，并配备

了污泥浓缩池对污泥进行浓缩。处理工艺满足《屠宰与肉类加工废水治理工程技

术规范》(HJ2004-2010）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工

业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）、《屠宰及肉类加工业污染防治可行

技术指南》（HJ1285—2023）屠宰废水处理推荐的可行性技术的要求。选用废

水处理工艺流程图详见下图。

图6.2-4 厂区废水处理工艺流程图

废水处理流程说明：

屠宰及肉类加工废水中含有大量羽毛、碎肉、废内脏等大颗粒物质，必须在

废水处理工程前设置格栅，以免后续处理中的泵、阀等受到堵塞或损坏，并减少

后续处理的负荷，处理规模较大的格栅一般应选择机械自动格栅，保证栅渣及时

清除，减轻劳动强度，经格栅拦截后的污水进入隔油沉淀池，污水经隔油沉淀后

去除待宰区清洗的粪便、屠宰胃溶物及污水中大量的油脂同时去除部分 COD、

BOD5，沉淀的泥渣由泵提升到污泥浓缩池，污水经隔油沉淀后进入调节池。调

节池是作为废水水量调节和均质的构筑物。由于来自各时的水质、水量均不一样，

一般高峰流量为平均处理量的 2-8倍，因此为使污水处理系统连续稳定地运行，

同时调节水量和均化水质，所以设计一调节池。该调节池的设计有效容积一般为



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 156 -

平均处理量的 4-24倍。调节池内置潜污泵，以保证一定的额定流量提升至后级

污水处理设备。调节池设置曝气设备，使其具有预曝气、脱臭、防止污泥沉积、

除泡作用以及加速污水中油类的分离等作用。这些特点对后续生化的正常运行提

供了有利条件。将部分生化剩余污泥回流至曝气调节池，通过生物降解及生物絮

凝吸附作用去除污染物。曝气采用穿孔曝气形式。

调节池废水经泵提升后进入气浮池，气浮采用一体化高效气浮装置，它由池

体，溶气罐、空压机及溶气水泵组成，由一个电控箱进行控制操作。废水中有大

量的细小悬浮物及油脂，通过气浮装置的处理可大大降低上述污染物浓度，为了

提高气浮浮选效果，设计在进入气浮池的管道上利用计量泵投加混凝剂和聚凝

剂，药剂选用碱式氯化铝（PAC）和聚丙烯酰铵（PAM），废水经加药反应后进

入气浮池的反应池，与通过 TJ型释放器释放的气泡充分混合接触，使水中的絮

凝体粘附在微小气泡上，释放的气泡平均直径φ30μm左右，絮体浮向水面形成

浮渣，浮渣聚集到一定厚度后，由刮渣机刮入气浮泥槽道送到浮渣干化池，渗滤

液回流到调节池进行再处理。气浮池下层的清水一部分经溶气泵抽送供溶气水使

用，剩余的清水通过溢流管进入水解酸化池。

其工艺特点：在加压条件下，空气的溶解度大，供气浮用的气泡数量多，能

够确保气浮效果；溶入的气体经骤然减压释放，产生的气光不仅微细、粒度均匀、

密集度大，而且上浮稳定，对液体扰动微小，因此特别适用于对疏松絮凝体、细

小颗粒的固液分离；工艺过程及设备比较简单，便于管理、维护；4、特别是部

分回流式，处理效果显著、稳定，并能较大地节约能耗。该产品在污水处理的各

种工艺及过程中有着广泛的使用价值。

气浮池出水进入水解酸化池，池内设有比表面积大、不易堵塞的弹性填料，

为细菌提供呈立体状的生物床，把水中的颗粒物质和胶体物质截留和吸附。同时

在水解菌的作用下，将不溶性有机物水解为溶解性有机物质，在产酸菌的作用下，

将大分子物质、难于生物降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高

BODICOD 的比值，为后续生化处理提供保证。

废水经水解酸化池后自流到好氧池。本池是利用自养型好氧微生物进行生化

处理的构筑物，功能是对废水中含碳有机物进行降解和对废水中的氨氮进行硝

化。来自水解酸化池已被初步降解了的废水中的含碳有机物在此池进行较为彻底

的氧化分解，生成 CO2和 H2O，而对废水中氨氮则去除的较少，仅为 20％左右，



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 157 -

但在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将大部分含氮有机物转化成亚硝酸盐和

硝酸盐，从而达到氨氮的转化，以便回流到水解酸化池进行氨氮处理。好氧池内

设置生物填料，所谓生物绳的生态处理效果是指将人们在生产生活中所产生的废

水、废气通过生物接触氧化法对污染物质进行分解处理，将自然生态处理应用于

环境保护，从而实现生态的自然循环。利用生物绳可以加快生态的自然循环过程，

提高现有生物处理装置的处理能力，从而使环境负荷的总量降到最低。

回用水经上述处理后还需膜处理后才可回用。膜等过滤介质去除废水中的悬

浮物、胶体颗粒、微生物、蛋白质和可溶性盐，适用于各种水量的屠宰及肉类加

工企业。其中，膜分离技术处理效果稳定、占地面积小，缺点是投资运行成本高，

适用于厂区用地紧张的屠宰及肉类加工企业，也适用于高品质再生水的生产。



湖北禽思联食品有限公司家禽屠宰加工项目环境影响报告书

- 158 -

表 6.2-4 项目废水预期处理效果一览表

污染因子

污水处理工段

pH CODcr（mg/L）BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）
动植物油

（mg/L）
大肠菌群数

（个/L）